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Artykuł umieszczony jest w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, 
gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych 
i społecznych, tworzonej przez Muzeum Historii Polski w Warszawie 
w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, 
powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego 
i kulturalnego.

Artykuł został opracowany do udostępnienia w Internecie dzięki
wsparciu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w ramach
dofinansowania działalności upowszechniającej naukę.



8 2 6 Z A P IS K I

M onografia W itucha jest bardzo w artościow ą książką z zakresu wciąż deficy
towych dziejów powszechnych i to kręgu, bliskiego naszej historii. A utor sygnali
zuje podstaw owe polonika w tej biografii. Może czyni to — jak  na polskiego czy
teln ika i polskie potrzeby nazby t lakoniczne (udział Polaków  w  w ypraw ie sabaudz
kiej, w obronie R epubliki Rzymskiej i „W yprawie T ysiąca” oraz zainteresow anie 
spraw ą polską w  la tach sześćdziesiątych). Zapewne słusznie podważa teorię o w iel
k im  entuzjazm ie i zainteresow aniu G aribaldiego w spółdziałaniem  polsko-włoskim  
i polskimi w alkam i o niepodległość (s. 254—256) ale pom ija milczeniem spraw ę pol
skiej szkoły wojskowej w  Genui i p ro jek ty  w ypraw y najstarszego syna G aribal
diego na pomoc pow staniu styczniowemu.

W ielkim osiągnięciem  m onografii jest znalezienie w łaściw ych proporcji m iędzy 
sylw etką bohatera a uw arunkow aniam i i rolą tych w ydarzeń, w których uczestni
czył. A utor św ietnie, obrazowo, a zarazem  precyzyjnie lokuje jego działania na tle 
ówczesnych dziejów Włoch, odpow iednich epizodów dziejów poszczególnych k ra 
jów  południow oam erykańskich, F rancji i W ielkiej B rytanii (sform ułowania dysku
syjne, w ątpliw e zdarzają się tu  bardzo rzadko — np. na s. 28 tłum aczenia włoskich 
w ydarzeń z la t 1830—1832 — polityką w schodnią la t 1828— 1829).

W sumie jest to jedna z najlepszych książek w w artościow ej serii b iografii 
realizow anej przez „Ossolineum ”. A utor bardzo dobrze w ykorzystał podstawową, 
bogatą lite ra tu rę  drukow aną — zarówno opracow ania, ja k  obszerne w ydaw nictw a 
źródłowe. S tw orzył biografię odpow iadającą najwyższym  kry teriom  publikacji po
pularnonaukow ych, a zarazem  podstaw owym  kry teriom  naukow ym  w dziedzinie 
badania przeszłości.
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Podstaw ow y trzon książki m a, co przyznaje sam au to r w zakończeniu (s. 312), 
charak te r analityczno-faktograficzny. Brak tu  zatem  obszerniejszych rozw ażań na 
tem at problem u zjednoczenia i jedności w niem ieckiej ideologii i m yśli politycznej. 
Czytelnik znajdu je natom iast rzeczowy w ykład usiłow ań unifikacyjnych z czasów 
Związku Niemieckiego, W iosny Ludów i Związku Północnoniem ieckiego; w iele 
m iejsca poświęcono pow staniu II Rzeszy oraz jej unifikacji p raw nej. Zastanaw ia 
się też au to r nad  czynnikam i dezintegrującym i zjednoczone Niemcy po 1870 r., 
w ym ieniając w śród nich konflik t z Kościołem i P a rtią  C entrum , działalność socjal
dem okracji oraz kw estię mniejszości narodowych. O statn i rozdział, trak tu jący  o w y
darzeniach schyłku I w ojny św iatowej i pierwszego okresu  powojennego, za ty tu 
łow any został „Zjednoczenie oddolne”. Chodzi tu  oczywiście o dem okratyzację 
ustro ju  Niemiec, jak  się okazało niepełną i n ie trw ałą. S kądinąd jej efektem  był 
odw rót od tendencji centralizacyjnych, k tóre dotychczas dominowały, czy zaś Re
publika W eim arska sprzyjała un ifikacji odmiennego typu, należałoby wykazać. Rzecz 
inna, że chodzi tu  o okres, którego książka z założenia już nie obejm uje. P racę 
oparto o w ydaw nictw a źródłowe if obszerną lite ra tu rę  przedm iotu; sporadycznie 
au to r sięga także do archiw aliów  i publicystyki. U zupełniają ją  m apa oraz indeks 
osobowy, nie zaw ierający n iestety  nazwisk au torów  cytow anych opracowań.
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